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Zápisnica č. 5/2019  zo  zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva obce Chmeľnica, 
konaného dňa 10.09.2019 

 
 
Prítomní:     Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce 
 
                           Poslanci: Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková, 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
     
    
Ďalší prítomní:  Mgr. Jaroslav Kundľa-kontrolór obce 

     Mária Gurková, zamestnankyňa obce 
                            Ľudmila Kaňová, zamestnankyňa obce 
                            Mgr. Ľudmila Klimková, riaditeľka ZŠ s MŠ 
                            Bc. Tatiana Bolešová, učiteľka MŠ 
                    
K bodu 1. Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej  
                   komisie, schválenie programu rokovania  

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej len OZ)  otvorila Ing. arch. Zita Pleštinská, 
starostka obce. Privítala všetkých prítomných  a skonštatovala, že počet prítomných poslancov 
je 7 čo je 100 %  účasť a zastupiteľstvo je uznášania schopné. 
Starostka obce určila za zapisovateľku : Ľudmilu Kaňovú 
Do návrhovej komisie navrhla poslancov: JUDr. Peter Lompart, Mgr. Patrik Lompart, PhD. 
a určila za overovateľov zápisnice Ing. Beatrix Langovú a Martu Krafčíkovú. 
Všetci poslanci súhlasili s určením zapisovateľky, návrhovej komisie a overovateľmi zápisnice. 
 
Zároveň prečítala návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva.  
 
Návrh programu: 

1. Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie, 
schválenie programu rokovania 

2. Kontrola prijatých uznesení 
3. Vystúpenie občanov 
4. Informácia o správe z finančnej kontroly na mieste 
5. Návrh zmeny VZN č. 2/2015 o určení výšky na čiastočnú úhradu nákladov v škole 

a školských zariadeniach 
6. Žiadosť ZŠ s MŠ Grundschule mit Kindergarten, Chmeľnica 58 o finančný príspevok na 

rekonštrukciu školskej kuchyne 
7. Žiadosť o zámenu pozemkov 
8. Informácia o príprave žiadosti na základe výziev MAS ĽUBOVNIANSKO 
9. Interpelácie poslancov OZ 
10. Rôzne  
11.  Záver 
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Do programu neboli navrhnuté žiadne doplňujúce body, poslanci súhlasili s programom 
rokovania.  
 
Uznesenie č. 1/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica  
a) berie na vedomie 
   -  určenie zapisovateľky Ľudmily Kaňovej 
   -  určenie overovateľov zápisnice Ing. Beatrix Langová, Marta Krafčíková 
 
b) schvaľuje 
   - program zasadnutia OZ 
   - návrhovú komisiu v zložení: JUDr. Peter Lompart, Mgr. Patrik Lompart, PhD. 
 
Hlasovanie:     Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková,  Marta Krafčíková 
                                          Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD.,  
                                          JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

Program:  

1.  Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie,    
     schválenie programu rokovania 
2.  Kontrola prijatých uznesení 
3.  Vystúpenie občanov 
4.  Informácia o správe z finančnej kontroly na mieste 
5.  Návrh VZN č. 2/2015 o určení výšky na čiastočnú úhradu nákladov v škole a školských  
     zariadeniach 
6.  Žiadosť ZŠ s MŠ Grundschule mit Kindergarten, Chmeľnica 58 o finančný príspevok na  
     rekonštrukciu školskej kuchyne 
7.  Žiadosť o zámenu pozemkov 
8.  Informácia o príprave žiadosti na základe výziev MAS ĽUBOVNIANSKO 
9.  Interpelácie poslancov OZ 
10. Rôzne  
11. Záver 
 

K bodu 2. Kontrola prijatých uznesení 

Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce prečítala kontrolu plnenia prijatých uznesení. Poslanci 
nemali pripomienky k materiálu:  
„Kontrola plnenia prijatých uznesení  dňa 10.09.2019“: 
                                                 
Uznesenie č. 6/8/2015 
- v  prípade  potreby  odkúpenie  pozemku Štefana Lichvarčíka v lokalite Suchého poldra vo  
   výmere cca 6 m2 – ostáva v plnení 

 



 

 

 

Zápisnica zo zasadnutia OZ dňa 10.09.2019 
 
  Strana 3 z 8   

 

Uznesenie č. 2/9/2016 

- poverenie  starostky obce  vstúpiť do  jednania  s Podtatranskou  prevádzkovou vodárenskou   
  spoločnosťou,   a.s. hraničná 66/17, 058 89 Poprad ohľadom odpredaja miestneho vodovodu,   
  kanalizácie   a  ČOV  v obci Chmeľnica  - ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 3/4/2017: 
- odpredaj vodovodu v obci a vodojemu PVS, a. s.  za sumu dohodou – ostáva v plnení 

 
Uznesenie č. 4/4/2017: 
- nepodpísať dodatok zmluvy firmy Ekoservis Slovensko, ale vypracovať novú zmluvu 
s prehodnotením úhrad za prevádzkovanie miestnej kanalizácie.  V prípade, že sa obec 
nedohodne s prevádzkovateľom bude  potrebné vypísať novú súťaž na prevádzkovateľa 
verejnej kanalizácie - ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 5/4/2017: 
- uhradenie pozemku parc. č. KN-C 460/11 o výmere 40 m2 á 10,-€/m2- ostáva v plnení 

 
Uznesenie č. 7/3/2018: 
- schválenie súhrnu zmien PD pre stavbu Chmeľnica – rekonštrukcia miestnych komunikácií – 
Vetva G a ich financovanie z rezervy vlastného rozpočtu podľa priloženého rozpočtu zmien  
   okrem zmien v odvodnení komunikácie a konečnú asfaltovú úpravu úsekov obecných  
   komunikácií – ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 9/2/2018: 
Schválenie majetkoprávne  vysporiadanie vlastníckeho práva k miestnej komunikácii pred RD 
č. 301, 302, 303 v zmysle priložených geometrických plánov (GP), a teda výkup predmetných 
nehnuteľností od vlastníkov: Peter Faltičko, rod. Faltičko, Jozef Polanský, rod. Polanský a 
Jozef  Ribovič, rod. Ribovič a manželka Edita Ribovičová, rod. Barnová v zmysle 
predloženého návrhu a v zmysle pozmeňujúceho návrhu – ostáva v plnení 
 
 
Uznesenie č. 2/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici    
berie na vedomie 
kontrolu prijatých uznesení obecného zastupiteľstva 
 
Hlasovanie:    Za:   7      Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 

              Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
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K bodu 3.  Vystúpenia občanov 

Prihlásila sa: 
- Katarína Krafčíková, č. 32 – s otázkou, či sa bude robiť aj zadná cesta smerom ku cintorínu  
                                      a či sa ráta aj s rozšírením obecného vodovodu v časti k ich RD  
                                                 a s vyriešením pozemku na rozšírenie cesty KN-C č. 795/2, ktoré  

sa ťahá  už veľa rokov 
Starostka obce vysvetlila, že:  
- s rekonštrukciou MK  - Vetva H, I, J, križovatka a odbočka k cintorínu -  sa počíta na budúci 
rok, je vypracovaný rozpočet stavby a vydané oznámenie na ohlásenie stavby 
- tohto roku sa počíta s vyčistením priepustu pod komunikáciou, ktorá je v správe SÚC PSK  
vzhľadom na stiesnené pomery na komunikácii - stodoly stojace na hranici pozemkov, siete 
pod potokom, sa odporúča počkať s rekonštrukciou potoka    
- čo sa týka vodovodu pred vypracovaním projektovej dokumentácie obec dohodne 
s vlastníkmi RD postup a zvolí najefektívnejší spôsob realizácie  
- vo veci vyriešenia pozemku na rozšírenie vetvy I v zmysle vypracovanej PD  obec 
zabezpečila GP, vlastník nesúhlasí s odpredajom časti pozemku, ktorý zasahuje do plánovanej 
miestnej komunikácie. Poslanci odporučili prizvať vlastníkov pozemku na najbližšie zasadnutie 
obecného zastupiteľstva 
 
2.  Katarína Kraf číková a Ján Krafčík ml., č. 32 
 – upozornili na potrebu riešenia situácie na kompostovisku a potrebu zrkadla oproti 
    existujúcemu zrkadlu z druhej strany cesty na  križovatke v dolnej časti obce blízko    
    obecného úradu    
Starostka obce požiadala aj poslancov o pomoc, aby pomohli situáciu na preplnenom  
   kompostovisku riešiť, zistiť kto by nám pomohol poštiepkovať navozený bioodpad 
   a umiestnenie dopravného zrkadla sa bude riešiť pri rekonštrukcii cesty vetvy H 
 
K bodu 4.   Informácia o správe z finančnej kontroly na mieste (FKnM) 

Starostka obce informovala poslancov, že dňa 13.8.2019 Pôdohospodárska platobná 
agentúra, Regionálne pracovisko Nitra, vedúci kontrolnej skupiny Ing. Jaroslav Sollár a Ing.  
Viliam Tóth vykonali FKnM. Predmetom kontroly bol projekt Rekonštrukcia miestnej 
komunikácie – Vetva G,  vrátane súvisiacej výstavby chodníka a odvodnenia. Všetko v teréne 
premerali a skontrolovali finančné podklady. V zápise z prerokovania predbežného výsledku 
z kontroly bol projekt zrealizovaný bez nedostatkov. Je dôležité, aby občania dodržiavali ciele 
projektu, ktorými sú hlavne bezbariérovosť. 
 

Uznesenie č. 3/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
berie na vedomie 
informáciu o správe z finančnej kontroly na mieste, vykonanej 13.8.2019 
 
Hlasovanie:    Za:   7      Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 

              Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
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K bodu 5.   Návrh zmeny VZN č. 2/2015 o určení výšky na čiastočnú úhradu nákladov 
v škole  a školských zariadeniach  

Ekonómka Mária Gurková informovala poslancov, že na základe návrhu ministerstva 
školstva spolu s vedúcou jedálne upravili tabuľku s finančnými pásmami na nákup potravín na 
jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov. Tabuľku poslancom pred rokovaním rozdala. 
Zároveň uviedla, že dotácia na 1 stravníka je 1,20 €, dospelí, cudzí stravníci majú stravnú 
jednotku za 2,96 €. Mgr. Ľudmila Klimková, riaditeľka školy doplnila, že sa pripravuje nový  
prevádzkový poriadok, ktorý musí schváliť Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Starej 
Ľubovni. Po jeho schválení by teraz po rekonštrukcii školskej kuchyne mohli stravu odoberať 
viacerí cudzí stravníci, o čo je aj záujem. 
 
Uznesenie č. 4/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
schvaľuje 
zmenu VZN č. 2/2015 o určení výšky na čiastočnú úhradu nákladov v škole a školských 
zariadeniach 
 
Hlasovanie:    Za:   7      Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 

              Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 
K bodu 6.  Žiadosť ZŠ s MŠ Grunschule mit Kindergarten, Chmeľnica 58 o finančný 
príspevok na rekonštrukciu školskej kuchyne   

Riaditeľka školy Mgr. Ľudmila Klimková  informovala  poslancov, že: 
- v mesiacoch júl, august prebehla rekonštrukcia školskej kuchyne. Nutnosť rekonštrukcie 
priestorov kuchyne odôvodnila tým, že Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Starej 
Ľubovni pri poslednej kontrole uviedol, že priestory kuchyne sú nevyhovujúce a ak nedôjde 
k náprave  nebude povolená prevádzka jedálne od 1.9.2019 
Namiesto 2 umývadiel  musia mať v súlade so stanoviskom Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Starej Ľubovni 12 umývadiel, majú zvlášť WC pre pracovníkov kuchyne, 
zvlášť vchod do skladu  s tovarom, upravené skladovacie priestory. 
- predložila aj cenové ponuky a kalkuláciu na stavebné práce,  inštalatérske práce 
   a elektroinštaláciu. 
- starostka obce navrhla poskytnúť sumu 5 000,- € 
Poslanci pristúpili k hlasovaniu za tento uvedený návrh. 
 

Uznesenie č. 5/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
schvaľuje  
navýšenie rozpočtu ZŠ s MŠ  Grundschule mit Kindergarten, Chmeľnica 58 na rekonštrukciu 
školskej kuchyne vo výške 5 000,- € na originálne kompetencie a zároveň aj úpravu rozpočtu 
obce o sumu 5 000,- € 
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Hlasovanie:    Za:   4       Rudolf Haničák,  Marta Krafčíková, Ing. Beatrix Langová,  
                                            Pavel Toček 
 
                      Proti:  0     Zdržal sa:  3        Ing. Andrea Kosturková, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                                                   JUDr. Peter Lompart,  

          Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 7.   Žiadosť o zámenu pozemkov 
Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce predložila poslancom žiadosť pani Otílie 

Klimkovej, bytom Stará Ľubovňa, Budovateľská 23 o zámenu pozemku parcela  KN-C č. 3582 
o výmere 338 m2  za pozemok parcela KN-C č. 1594 o výmere 1500 m2, ktorá sa nachádza 
v susedstve parc. KN-C č. 3581 vo vlastníctve syna Štefana Klimku.  Po prerokovaní žiadosti 
poslanci prešli k hlasovaniu. 
 

Uznesenie č. 6/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
schvaľuje  
zámenu pozemku  parcela KN-C č.3582 o výmere 338 m2 zapísanej na LV č. 2329 v k. ú. 
Chmeľnica za parcelu KN-C č. 1594 o výmere 1500 m2 
 
Hlasovanie:    Za:   0        
 
                         Proti:  6      Rudolf Haničák, Marta Krafčíková, 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                          Zdržal sa:  1       Ing. Andrea Kosturková, 
                          
                         Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
 
Uznesenie nebolo prijaté. 
 
 
K bodu 8.   Informácia o príprave žiadosti na základe výziev MAS ĽUBOVNIANSKO 

Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce informovala poslancov, že z MAS sa nemôžu  
čerpať  finančné prostriedky z opatrení, v ktorých už obec bola úspešná, takže zostáva nám 
možnosť zapojiť sa do výzvy PRV 7.4., ktorú vyhlásila MAS. 
Škoda by bolo nevyužiť túto možnosť, keďže na podaný projekt na Multifunkčné a detské 
ihrisko skoro po 6 rokoch doplňovania náležitostí a splnenia všetkých podmienok prišla 
nakoniec odpoveď, že nie sú financie vo vyhlásenej výzve. Termín podania žiadosti je do 
10.10.2019. Starostka začne verejné obstarávanie na zhotoviteľa a pripraví žiadosť  na 
dostavbu detského ihriska s rozmerom 10 x 10 m. 
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Uznesenie č. 7/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
berie na vedomie  
informáciu o príprave žiadosti na základe výziev MAS ĽUBOVNIANSKO 
 
Hlasovanie:    Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková,  
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 

              Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 9.  Interpelácia poslancov 
Prihlásil sa poslanec: 
 
- Ing. Beatrix Langová – koľko je zamestnancov obce 
- starostka odpovedala, že na obecnom úrade pracujú okrem starostky obce  4 zamestnanci  a 3 
pracovníci sú cez projekty z ÚPSVaR 
 
- Mgr. Patrik Lompart  PhD., – upozornil na vyvážanie rôzneho odpadu na obecný pozemok 
za    
                                      pozemkom p. Fiľaka 
 
- Pavel Toček – upozornil, že sa pri pozemku p. Šugereka podjazd pod starou cestou zasypuje 
                         - sa informoval o cenovej ponuke na rekonštrukciu MK - Vetva H, I, J, 
križovatka a odbočka k cintorínu. 
Starostka obce objasnila, že predbežná cenová ponuka na rekonštrukciu  MK - vetva H I, J, 
križovatka a odbočka k cintorínu  je 56 969,59 € s DPH.  Z opatrenia PRV  7.2 nám PPA 
refundovala za rekonštrukciu vetvy G na základe zmluvy o NFP z Fondu EPFRV žiadanú sumu 
vo výške   55 328,- €,  
 
K bodu 10.  Rôzne 
Do bodu rôzne sa prihlásil: 
 
1. Mgr. Jaroslav Kundľa, hlavný kontrolór obce, ktorý predložil poslancom návrh plánu  
    kontrolnej činnosti na II. polrok 2019, v ktorom plánuje odkontrolovať hospodárenie obce za 
    rok 2018,  kontrolu účtovných dokladov, návrhu rozpočtu na r. 2020, 2021, 2022 a kontrolu  
    pokladne obce. Poslanci nedali ďalšie požiadavky na kontrolu a prešli k hlasovaniu. 
 

Uznesenie č. 8/5/2019 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici 
schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2019 
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Hlasovanie:    Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                           Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
 

 
K bodu 11.   Záver 

V  závere  zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým za účasť a zasadnutie   
obecného zastupiteľstva o 21,25 hodine ukončila. 
 
 
 
V Chmeľnici  10.09.2019 
Zapísala: Ľudmila Kaňová 
 
 
 
 
 
       ........................................................  
                 Ing. arch. Zita Pleštinská  
              starostka obce 
 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Ing. Beatrix Langová            .................................... 
 
Marta Krafčíková             .................................... 


